156 DIÁRIO OFICIAL                                                       Porto Alegre, sexta-feira, 13 de abril de 2012

 Assunto: Afastamento
 Expediente: 000539-2552/12-5
 Nome: Vladimir da Silva Santana
 Id.Func./Vínculo: 3009114/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Assistente de Pesquisa IV - H
 Lotação: CIENTEC - Laboratório de Material de Saneamento

 AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remune-
ração  e demais vantagens inerentes ao respectivo cargo:
 Localidade de destino: JOINVILLE/SC
 Período de afastamento: 10/04/12 a 17/04/12
 Evento e justifi cativa: Realizar inspeção de recebimento de tubos de PVC, destinados à CORSAN.
 Condição: Sem ônus

 Codigo: 955062

 Assunto: Demissão
 Expediente: 000565-2551/12-3
 Nome: Juliana Sepúlveda Silva
 Id.Func./Vínculo: 3592707/01
 Tipo Vínculo: contratado
 Cargo/Função: Assistente Administrativo - Inicial
 Lotação: FAPERGS - Fundação de Amparo À Pesquisa do Estado do RS

 Autoriza o Conselho Técnico Administrativo da FAPERGS, a demitir, a pedido, JULIANA SEPÚLVEDA
SILVA, a contar de 09/04/12.

 Codigo: 955063

       Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  PORTARIAS

  PORTARIA Nº 029/2012

  CONCURSO PÚBLICO Nº 13/2011
  PROFESSOR ASSISTENTE DE ENGENHARIA DE ALIMENTOS

 O Reitor da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições conferidas pelo
Estatuto da UERGS, aprovado pelo Decreto Estadual nº 43.240, de 15 de julho de 2004, nos
termos do art. 15 da Resolução CONSUN Nº 10/2008, designa os seguintes Professores Douto-
res para composição da Comissão Examinadora do Concurso Público Nº 13/2011:  TITULARES:
 Adriana Cibele de Mesquita Dantas (UERGS), Rafael Costa Rodrigues (UFRGS) e Fernanda Ar-
boite de Oliveira (IFRS).  SUPLENTES:  Susana Ester Lopez (UERGS), Simone Hickmann Flôres
(UFRGS) e Carolina Pereira Kechinski (UFRGS). Fica aberto o período para impugnação dos
membros da Comissão Examinadora designada, respeitados o prazo e forma estabelecida no §
2º, do art. 15, da Resolução CONSUN 10/2008.

 Codigo: 954926

      Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico
 Secretário de Estado: CLEBER CRISTIANO PRODANOV

 End: Av. Borges de Medeiros, 1501 - 7º Andar
 Porto Alegre/RS - 90119-900

  EDITAIS

  PROGRAMA DE APOIO AOS PÓLOS TECNOLÓGICOS

  PROGRAMA RS-TECNÓPOLE
  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

  SCIT nº 001/2012
 O  GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  e o  SECRETÁRIO DE ESTADO DA
CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO, TORNAM PÚBLICO  que se en-
contra aberto o prazo para APRESENTAÇÃO DE PROJETOS PELAS UNIDADES EXECUTORAS
DOS POLOS TECNOLÓGICOS JÁ INSTITUCIONALIZADOS ATÉ A PRESENTE DATA, no âmbito
do PROGRAMA DE APOIO AOS PÓLOS TECNOLÓGICOS/PROGRAMA RS TECNÓPOLE.
 O inteiro teor da presente Chamada Pública SCIT nº 001/2012 encontra-se disponível na página
da Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico -  www.scit.rs.gov.br .
 A documentação necessária, defi nida conforme os termos do presente Edital, deverá ser pro-
tocolada pelas entidades interessadas na Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento
Tecnológico, localizada na Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar - Ala Norte , em Porto
Alegre/RS - CEP 90.119-900, no horário das 08:30 às 12:00 horas e das 13:30 às 18:00 horas,
 até o dia 30 de maio de 2012.

 Codigo: 954923

  EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA

  SCIT nº 002/2012
  PROGRAMA GAÚCHO DE PARQUES CIENTÍFICOS E TECNOLÓGICOS - PROGRAMA PGTEC

  PROGRAMA RS TECNÓPOLE
 O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, e o SE-
CRETÁRIO DE ESTADO DA CIÊNCIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO, na
condição de Presidente do Comitê Gestor do PROGRAMA PGtec, bem como responsável pela co-
ordenação estratégica das ações do PROGRAMA RS TECNÓPOLE, conforme previsto no artigo 5º,
parágrafo único e artigo 6º do Decreto nº 46.840, de 21 de dezembro de 2009, TORNAM PÚBLICO
que se encontra aberto o prazo para APRESENTAÇÃO DE PROJETOS PELOS PARQUES CIENTÍ-
FICOS E TECNOLÓGICOS CREDENCIADOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA PGTEC.
 O inteiro teor da presente Chamada Pública SCIT nº 002/2012 encontra-se disponível na página da
Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico na internet ( www.scit.rs.gov.br ).
 A documentação necessária, defi nida no referido Decreto nº 46.840/2009 e no presente Edital, deverá
ser protocolada pelas entidades interessadas na Secretaria da Ciência, Inovação e Desenvolvimento
Tecnológico, localizada na Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar - Porto Alegre/RS - CEP
90.119-900, no horário das 08h30mim às 12h e das 13h30mim às 18h, até o dia 30 de maio de 2012.

 Codigo: 954924

     LICITAÇÕES

  AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO :

 O Secretário da Ciência, Inovação e Desenvolvimento Tecnológico, torna pública a INEXIGIBILIDADE
de licitação para contratação da EMPRESA PÚBLICA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS - ECT, para
prestação de serviço postal e remessa de correspondências, com  fundamento no artigo 25, caput,
da Lei Federal 8666, de 21/06/93 e ratifi cada nos termos do art.26 da referida lei, conforme processo
administrativo nº 68-25.00/12-7. Local de acesso público: Departamento Administrativo da SCIT, na
Avenida Borges de Medeiros, 1501 - 7º andar - Porto Alegre.

 Codigo: 954788

      Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS
 Reitor: Fernando Guaragna Martins

 End: Rua Sete de Setembro, 1156
 Porto Alegre/RS - 90010-191

  SÚMULAS

 Contrato de Prestação de Serviços nº 378/2012. Processo nº 428-1950/12-4. Contratada: Tradição
Prestadora de Serviços LTDA. CNPJ nº 10.264.601/0001-65. Objeto: Contratação Emergencial de
Empresa Terceirizada para a realização de serviços de limpeza e telefonia nas unidades da UERGS
e na Reitoria. Data de assinatura: 26/03/2012. Início dos serviços: 09/04/2012. Valor: R$ 54.037,76
mensais. Recurso: Projeto 4550, Elemento 3.3.90.37-3701, Recurso 0001. Fundamento Legal: art.
24, inc. IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 954745

 Súmula do V Termo Aditivo ao Contrato nº 284/2008. Processo nº 513-1950/07-0. Contratada: Sul-
sistem Digital LTDA. Objeto: 1) Alteração da razão social da empresa, mantendo-se o mesmo CNPJ;
2) Prorrogação do prazo do contrato por mais 12 meses, de 10/04/2012 a 09/04/2013. Fundamento
Legal: Art. 57, Inc. II, da Lei Federal nº 8.666/93.

 Codigo: 954933

      Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC
 Presidente: Luiz Antonio Antoniazzi

 End: Rua Washington Luiz, 675
 Porto Alegre/RS - 90010-460

  PORTARIAS

  PORTARIA N  o   024/PRESI, DE 11 DE ABRIL DE 2012.

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve, a pedido,  dispensar   o   servidor  Sérgio Luís Réus Rodrigues - Id. nº 3009300,
da   função de  Chefe de Transporte, vinculado ao Departamento de Serviços - DESERV, bem como
fazer cessar a gratifi cação correspondente. Esta Portaria passará a vigorar a partir de sua publicação
no Diário Ofi cial do Estado.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi
  Presidente

 Codigo: 954852

  PORTARIA N  o   025/PRESI, DE 11 DE ABRIL DE 2012.

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve,  designar   o   servidor  João Carlos Jardim Bueno - Id. nº 3009467,  para a   função
de  Chefe de Transporte, vinculado ao Departamento de Serviços - DESERV, fazendo jus à gratifi ca-
ção, obedecendo o Parágrafo Único do Artigo 33 do plano de Cargos Funções e Salários da Cientec.
Esta Portaria passará a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi
  Presidente

 Codigo: 954853

  PORTARIA N  o   027/PRESI, DE 11 DE ABRIL DE 2012.

 O Presidente da Fundação de Ciência e Tecnologia - CIENTEC, no uso de sua competência e de suas
atribuições,  resolve  designar o servidor  Gabriel Meneghetti Faé Gomes  - Id. nº 3589927,  para a
função de Coordenador do projeto CARVEG - Diminuição de Contaminantes Emitidos na Atmosfera
na Produção de Carvão Vegetal no Rio Grande do Sul,  fazendo jus à gratifi cação, obedecendo o Pa-
rágrafo Único do Artigo 33 do Plano de Cargos Funções e Salários da Cientec. Esta Portaria passará
a vigorar a partir da sua publicação no Diário Ofi cial do Estado, ressaltando que o término do referido
Projeto está previsto para 17 de dezembro de 2012.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi
  Presidente

 Codigo: 954854

     CONTRATOS

  SÚMULA

  ADITIVO 10 AO CONTRATO 016/2008
 Aditivo 10 ao Contrato 016/2008, conforme segue;  1)Partes :  FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA E TECNO-
LOGIA  e  JORGE MICHAEL SCHONFELD - ME   2)Objeto : Reajuste do valor referente ao Montante
“A” (Dissídio Coletivo) do Contrato retroativo a 01/01/2012;  3)Valor:  Montante “A” - R$ 7.310,80 (sete
mil, trezentos e dez reais e oitenta centavos) e valor do Montante “A” + “B” - R$ 8.058,48 (oito mil
e cinquenta e oito reais e quarenta e oito centavos);  4) Base Legal : Cláusula quinta, item 5.1, do
Contrato;  5)Processo n  o   000883-25.52/08-4 .  Rec.:  7000;  Proj/Ativ.:  4014;  Elem.:  33.90.37. Porto
Alegre/RS, 10 de abril de 2012.

  Eng. Luiz Antonio Antoniazzi,
  Presidente

 Codigo: 954679